COMUNICADO DC/BP/CP/IT 3/2025

DIVULGA A RELAÇÃO DE COMPONENTES
CURRICULARES RECOMENDADOS COMO
ELETIVO E/OU OPTATIVOS PARA OS
CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA, CAMPINAS
E ITATIBA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF NO 1.º SEMESTRE LETIVO
DE 2026.

Os Diretores dos Câmpus Bragança Paulista,
Campinas e Itatiba da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições, faz
o seguinte:

C O M U N I C A D O

Art. 1.º Ficam alterados, conforme anexo, os componentes curriculares recomendados como

eletivos e/ou optativos para os cursos de graduação dos Câmpus Bragança Paulista, Campinas e

Itatiba da Universidade São Francisco – USF a serem ofertados no 1.° semestre de 2026.

Art. 2.º A escolha deve ser realizada nos períodos previstos para o Plano de Estudos, por meio

do protocolo online específico – Alteração de Plano de Estudos, conforme prazos estabelecidos no

Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2026.

§ 1.° Os estudantes deverão priorizar em seus Planos de Estudos a alocação dos componentes

curriculares regulares específicos do próprio curso, flexibilizando a escolha dos componentes eletivo

e/ou optativos.

§ 2.° Para os componentes curriculares na modalidade Educação a Distância – EAD (EV), deverão

ser observadas, no Resumo Acadêmico, as datas de Início/Fim dos módulos e, consequentemente,

a abertura dos mesmos no C@mpus Digital.

§ 3.° Caso a opção por parte do estudante seja por qualquer outro componente curricular ofertado

em outro curso de graduação da USF não sugerido no quadro de componentes curriculares em

anexo, o estudante deve verificar se não possui equivalência com componentes curriculares do

próprio curso.

Art. 3.º A oferta dos componentes curriculares presenciais está condicionada a análise da

Coordenação de Curso e Direção de Câmpus, considerando o número de matriculados.

Art. 4.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 15 de dezembro de 2025.

Patrícia Teixeira Costa
Diretora de Câmpus – Bragança Paulista

Paulo Eduardo Silveira
Diretor de Câmpus – Campinas

Marcelo da Silva
Diretor de Câmpus – Itatiba

Anexo ao Comunicado DC/BP/CP/IT 3/2025

DIREITO - MODALIDADE PRESENCIAL

CÂMPUS TURNO COMPONENTE CURRICULAR
CARGA

HORÁRIA
MODALIDADE DE

OFERTA
EMENTA

C@mpus Digital EAD OP0281 Direito Eleitoral 72h
USF-GR-01

9/2 a 30/6/2025

Direito Eleitoral. Normas Constitucionais. Sistemas Eleitorais. Partidos Políticos.
Elegibilidades e Inelegibilidades. Financiamento de Campanhas. Propaganda

Eleitoral. Abuso de Poder Econômico e Político. Outras Infrações Eleitorais. Direito

Penal e Processual Penal Eleitoral.

ENFERMAGEM - MODALIDADE PRESENCIAL

CÂMPUS TURNO COMPONENTE CURRICULAR
CARGA

HORÁRIA
MODALIDADE DE

OFERTA
EMENTA

C@mpus Digital EAD EV50930

ANÁLISE

EXPLORATÓRIA DE

DADOS

72h
EAD-MOD1

4/2 a 18/4/2026

Definição, importância da análise exploratória de dados no processo de ciência de

dados. Princípios e etapas da análise exploratória. Pré-processamento de dados:

limpeza, tratamento, exploração, normalização e padronização de dados. Tipos de

gráficos e visualização. Uso de bibliotecas de visualização. Análise Estatística

descritiva: medidas de tendência e dispersão, distribuições de probabilidade,

análise de correlação e covariância, testes de hipóteses básicos. Exploração de

Relações e Padrões em Dados: análise de associação, de clusterização, de

componentes e de séries temporais. Aplicação de técnicas e ferramentas em

conjuntos de dados reais. Ética e Privacidade na Análise Exploratória de Dados.

C@mpus Digital EAD EV50556
APLICAÇÕES

MATEMÁTICAS
72h

EAD-MOD1

4/2 a 18/4/2026

Conjuntos Numéricos. Razão e Proporção. Expressões algébricas. Funções de

uma variável. Equação de 1.º e 2.º Grau. Inequação de 1.º e 2.º Grau.

C@mpus Digital EAD EV51173
AVALIAÇÃO DE

DESEMPENHO
72h

EAD-MOD1

4/2 a 18/4/2026

Avaliação de Desempenho, sistema e potencialidades, assim como aplicação de

métodos de avaliação. Sistema de Bonificação, Plano de Carreira;

Desenvolvimento Pessoal e Profissional e Clima Organizacional, dentro do

contexto da Avaliação de Desempenho

C@mpus Digital EAD EV50738

DESENVOLVIMENTO

PARA SISTEMAS

MÓVEIS

72h
EAD-MOD1

4/2 a 18/4/2026

Aspectos de hardware e software para Sistemas Móveis e utilização de Linguagens

de programação para desenvolvimento de Sistemas Móveis. Ambientes integrados

de desenvolvimento para dispositivos móveis com desenvolvimento de Layout e

interfaces gráficas.

C@mpus Digital EAD EV50853
ESTATÍSTICA

APLICADA
72h

EAD-MOD1

4/2 a 18/4/2026

Conceitos e teoremas fundamentais da probabilidade. Variáveis aleatórias e

parâmetros da população. Modelos probabilísticos básicos. Estatística descritiva.

Estatística inferencial.

C@mpus Digital EAD EV50216

GESTÃO DE

COMPRAS E

CONTRATOS

PÚBLICOS

72h
EAD-MOD1

4/2 a 18/4/2026

Licitações e contratos com a Administração Pública. Controle das atividades

administrativas. Teoria geral dos contratos. Processo Administrativo.

Responsabilidade contratual e extracontratual do Estado. Gestão de contratos com

terceiro setor. Acompanhamento econômico-financeiro. Convênios: Convênio x

Contratos de Repasse. Modalidades e instrumentos para transferência de recursos.

Portal dos Convênios: SICONV. Legislação aplicável Prerrogativas da

Administração Pública. Alterações dos Contratos Administrativos. Gestão e

acompanhamento do contrato

C@mpus Digital EAD EV51178

GESTÃO DE

MARCAS,

PRODUTOS E

SERVIÇOS

72h
EAD-MOD1

4/2 a 18/4/2026

Estratégia de Produtos e Serviços: desenvolvimento de produtos; ciclo de vida de

produtos e suas estratégias; características e classificações de produtos; relações

entre produtos e marcas. Conceito de Marca e de Brand Equity: imagem; estratégia

de marcas: marcas de empresa, marcas de produto; Brand Equity: gestão;

construção, avaliação e planejamento, elementos da marca.

C@mpus Digital EAD EV50608
GESTÃO DE

PESSOAS
72h

EAD-MOD1

4/2 a 18/4/2026

Planejamento estratégico de gestão de pessoas. Recrutamento e seleção de

pessoal. Remuneração: cargos e salários. Benefícios e serviços. Treinamento e

Desenvolvimento de pessoal. Avaliação de desempenho. Higiene e segurança.

Relações com empregados. Tendências em Gestão de Pessoas.

C@mpus Digital EAD EV50199

GESTÃO DE

RESÍDUOS

HOSPITALARES

72h
EAD-MOD1

4/2 a 18/4/2026

Gestão de resíduos hospitalares. Educação ambiental e clientes de saúde.

Identificação de impactos ambientais e riscos em serviços de saúde. Plano de

Gerenciamento de resíduos sólidos de serviços de saúde e orientação para o

Licenciamento Sanitário. Atual política ambiental e legislações específicas.

Sustentabilidade ambiental.

C@mpus Digital EAD EV51179
INTELIGÊNCIA DE

DADOS E BIG DATA
72h

EAD-MOD1

4/2 a 18/4/2026

Conceitos de Big Data e sua arquitetura, no processamento distribuído, bancos de

dados não relacionais e computação em nuvem. Análise exploratória de dados.

Conceitos de Data Science, mineração de textos, visão computacional e Machine

learning aplicados ao desenvolvimento de software.

C@mpus Digital EAD EV50618

METODOLOGIA DE

ENSINO: LÍNGUA

PORTUGUESA

72h
EAD-MOD1

4/2 a 18/4/2026

Gêneros Textuais. Contribuições da linguística para a prática pedagógica.

Fundamentos teóricos do processo de ensino e aprendizagem da leitura e escrita e

suas relações com a prática pedagógica. Análise linguística e reflexão sobre a

língua. Propostas oficiais, currículo e avaliação. Análise e produção de materiais

didáticos. Sequências didáticas.

C@mpus Digital EAD EV50906
ANÁLISES

PREDITIVAS
72h

EAD-MOD2

15/4 a 27/6/2026

Definição e importância das análises preditivas no contexto da ciência de dados.

Diferenças entre análise descritiva, diagnóstica, preditiva e prescritiva. Pré-

processamento de dados para análises preditivas: limpeza e tratamento de dados

ausentes, codificação de variáveis categóricas, normalização e padronização de

dados, divisão de conjuntos de treinamento e teste. Modelos de regressão:

conceitos, avaliação, regularização e seleção de variáveis. Modelos de Árvores de

Decisão e Florestas Aleatórias. Modelos de algoritmos de aprendizado de Máquina

e avaliação de desempenho. Modelos de Redes Neurais artificiais e aplicações

práticas. Avaliação e Interpretação de Modelos Preditivos. Análise de séries

temporais. Modelos de agrupamento e segmentação.

C@mpus Digital EAD EV50731 BANCO DE DADOS 72h
EAD-MOD2

15/4 a 27/6/2026

Elaboração de projetos de banco de dados relacionais diferenciando modelagem

conceitual, lógica e física. Utilização de linguagem de definição e de manipulação

de dados para implementação de modelos físicos. Extração de dados de bancos

de dados relacionais utilizando linguagem de consulta. Potencialização do banco

de dados através do uso de programação de funções e procedimentos, uso de

transações e de linguagem de controle de dados. Comparação de banco de dados

relacionais e não relacionais.

C@mpus Digital EAD EV50115

DESENVOLVIMENTO

PESSOAL E

ORGANIZACIONAL

72h
EAD-MOD2

15/4 a 27/6/2026

Comportamento e Cultura Organizacional. Gestão de Mudanças. Estratégias de

Liderança: principais tipos e estilos de líderes. Relacionamento Interpessoal.

Comunicação, Criatividade, Aprendizagem Organizacional, Inteligência Emocional.

Administração de Conflitos. Formação e desenvolvimento de Equipes. Introdução à

Gestão de Pessoas e seus subsistemas.

C@mpus Digital EAD EV50571
EDUCAÇÃO E

INCLUSÃO
72h

EAD-MOD2

15/4 a 27/6/2026

Concepções da deficiência ao longo da história. Trajetória da escolarização de

alunos com deficiência. Participação social e acessibilidade. Atuação profissional

com a família, a escolarização e a profissionalização da pessoa com deficiência.

Concepções atuais sobre educação especial, inclusão escolar e suas

possibilidades educativas.

C@mpus Digital EAD EV50140

GESTÃO DA

QUALIDADE E

NORMAS

INTERNACIONAIS

72h
EAD-MOD2

15/4 a 27/6/2026

Apresentação de conceitos de qualidade e seus enfoques. Princípios de gestão da

qualidade. Fundamentos de sistemas de gestão da qualidade e suas implicações

às organizações. Noções de custos da não qualidade. Fatores que influenciam na

gestão da qualidade. Certificações e normas da qualidade. Análise dos critérios de

prêmios da qualidade.

C@mpus Digital EAD EV51042

GESTÃO:

PRINCÍPIOS E

APLICAÇÕES

72h
EAD-MOD2

15/4 a 27/6/2026

Conceitos fundamentais sobre Administração, Organizações e Ambiente de

Negócios. Estudo e aplicabilidade do processo administrativo: Planejamento,

Organização, Direção e Controle. Estrutura Organizacional. Processo Decisório.

		2025-12-15T16:53:53+0000

		2025-12-15T17:19:07+0000

		2025-12-15T20:25:50+0000